اب تک یہ ڈائری تین<sup>۱۱</sup>
بار شائع ہو چکی ہے اور اس کے اردو "وفارسی" تراجم بھی طبع ہو گئے۔ اس کے بعض سیاسی نکات بھی
اہم ہیں مثلاً اقسام حکومت، خودی (شخصیت) اور یتخودی (حیات ملی) اور برصغیر کے مسلمانوں کی
جداگانہ قومیت۔ اقبال کے نزدیک برصغیر میں دو قومی نظریے یا مسلم قومیت کا بانی تیموری شہنشاہ
محمد اور گزنہب عالمگیر<sup>۱۲</sup> (۱۱۱۹ھ / ۱۷۰۷ء) تھا۔ اس حکمران کے بارے میں شہنوی رموز یتخودی میں
توحید کی ضمنیات کے بیان میں اقبال نے لکھا ہے:

درمیان کار دار کفر و دین ترکش مارا خدنگ آفریں
ختم الما دے کہ اکبر پرورید باز اندر فطرت دارا دمید
شمع دل در سینہ ہا روشن نبود طبت ما از فساد ایمن نبود
حق گزید از ہند عالمگیر را آن فقیر صاحب شمشیر را
از پے اچیانے دین مامور کرد بہر تجدید یقین مامور کرد <sup>۱۳</sup>